
V?S?£fŽE£ Z ČASOPISU

PHA2SKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA
v ý s t ř iž k o v á  s lu ž b a

P<»be 2-Vylehfod, K ss>tur>dě g/82 - tel, S$-?3-7$

P Z /v '̂ N W / ^ C Ě B N ÍK

” 5. II. 1976

večery : ; : :  ; '
// Byly, bohužel, jenom dva. A navíc miniaturní hlediště loutkového teverdího (což by už samo o so-Bylv, bohužel, jenom dva. A navíc m iniaturní hlediště loutkového 
Divadla Radost, ač se ve svých švech prohýbalo sebevíc a kontro
la vstupenek byla sebepřlsnějšl a svým způsobem dost nekonvenční, 
nestačilo ani zdaleka pojmout všechny zájem ce.

Nedávno zavítalo do Brna STU- 
DIQ. YPSILON NAIVNÍHO DIVADLA 
V LIBERCI, soubor tesfč í se znam e
n ité pověstí, k teré  svými In scen a
cem i a celkovým  sm ěřováním  dost 
nabourává běžné představy o »ofi
ciálním « divadle. Své duši zpříz- 
něné kolegy má napřík lad v n a
šem  Divadle na provázku — po
dobně jak o  ono je  1 »Ypsilonka« 
tzv. generaěním  divadlem (sou
bor tvoří m ladí lidé a obecenstvo 
z podstatné části je  téže věkové 
h ran ice, čím ž přímý kontakt mezi 
jevištěm  a hledištěm  je  velmi 
úzký) a je jí  představení — aspoň 
ta, co jsm e v Brně viděli (obě 
jsou z rež ijn í dílny Jana Schm ida) 
— velmi umně a vynalézavě syn
te tizu jí zpěv, tanec, m luvené slo 
vo, mimiku, a to v poloze m ísty 
vážné, zejm éna však kom ediální a 
až parod izu jící a sa tir ick é . Divák 
má dojem , že přih líží ren esanci 
k lasick é  kom edie dell* a rte , v níž 
bylo dáno základ ní tém a a h erci 
je  pak naplňovali podle okam žité 
insp irace a m om entálních podmí
nek či reak ce  obecenstva. Tak svě
že, leh ce  a na první pohled spon
tánně se od v íje jí Inscenace »Libe
reck ých« (kdyby však byly časově 
k ra tš í a tím  zh u štěně jší, efek t by 
byl je š tě  výraznější — především 
mám na m ysli zko m íra jíc í tem po^ 
rytmus druhé půle Kováře Stelzf- 
g a ), a le málokdo za tím vodotrys
kem »m ladistvé nevázanosti« c ítí 
silné rež ijn í vedení. Další ch arak 
te ristick ý  rys je jic h  projevu nejde 
jen  ruku v ruce s věkovým prů
měrem členů souboru, spíš je  dů
sledkem  je jic h  zásadního přístupu 
k divadlu: nač ukazovat nesporné 
hodnoty a zjevy v je jic h  sošné 
ztrnu losti a pod silnou vrstvou 
pietního prachu a nepokusit se. 
aniž by se ubralo na síle  je jic h  
velikosti, zlidštit je , přib líž it je  
m entalitě dnešní mládeže, zkrátka 
Je »demytizovat«.

V tomto ohledu byl pozoruhod
ný zejm éna první večer, kdy byl

na programu Schmídův »M ichel
angelo Buonarroti«. 500. výročí n a
rození tohoto genia bylo vzpome
nuto formou, nad níž by zaplesal
sám Komenský. Mladému divákovi 
vydá tato  inscenace, v níž se se 
známí s jeho  nejzávažnějším i díly 
(užito n ap řík lad  barevných diapo
zitivů) i Mistrovým životem, za 
stovky .»seriózních« a nezáživných 
vážně pou ču jících  referátů , takže 
i z pedagogického h lediska zde 
byl vykonán nemalý kus dobré 
práce.

Ú střední postavou Kaplického — 
Schmldova »Kováře Stelziga« je  
hrdina dnes už takřka zapomenu
tý — Ondřej Stelzlg byl totiž jed 
ním z vůdců poddanských povstá
ní, jež  vypukla v konci 17. sto le tí 
na L iberecku. Pochopitelně ani on 
není chápán Jako mýtus a jeho po
hnutý osud slouží »Ypsilonce« za 
pouhý základ k rozvinutí plnokrev
ného divadla ve výše uvedeném 
smyslu (S telz ig a  i M ichelangela s 
rozšafnou robustností a razan cí 
ztvárňuje V áclav Helšus). Zatímco 
prvního večera  základ hudební 
složky tvořila  m istrně zvládnutá 
polyfonie Lassa, Palestriny a Mon-

teverdího (což by už samo o so
bě stálo  za zvláštní re ce n z i), n e
váhal ten tokrát hudební sp iritus
agens souboru M iroslav Kořínek 
sáhnout 1 k parodii Sm etanova 
sboru.

Jestliže inscenace Buonarrotiho 
se sta la  sen zací v tom dobrém 
slova sm yslu, poukázalo p řece je 
nom druhé představení při všech 
svých nesporných k v alitách  na n e
bezpečí jistéh o  stereotypu, který 
je  ostatně už podmíněn zásadním 
přístupem k tématům. Proto onu 
přetaženou délku in scen ace mno
hem více pociťoval! ti, kdož bylí 
svědky 1 prvého večera. Navíc by
lo uvedení Kováře Stelziga pozna
m enáno zjevnou nervozitou, která 
se poněkud prom ítla jak  do sro 
zum itelnosti m luveného slova, tak 
do přem íry breptů.

Vystoupení liberecké »Ypsilon- 
ky«, k němuž došlo zásluhou PKO, 
zvlnilo hladinu brněnské divadel
ní v eřejnosti, k terá  se neskrývala 
se svým obdivem. I když n einfor
movaný návštěvník nemá ani po
tuchy, jak é  jsou v našem  m ěstě 
problém y se zajišťováním  sálů , na 
druhé straně přece jenom  n ěkteré  
akce by m ěly být provedeny v »dů
sto jn ějším  rám ci« (ten to k rá t már- 
me na m ysli pozdní začátkyy^ťíět- 
ská sedadla, malý sál apo&ťf

VLADJjyHTR CECH

18374000


